E parlando di S. Bonaventura, così scrive nel fine del libro de *Exam. Doctrinarum*,
Dizion. Teologico T. I.

Cancellicero di Parigi, Niccolò Clemangio, celebre discepolo di Gersonne (1), ed altri non solo della Francia, ma eziandio della nostra Italia, come Francesco Petrarca (2), Ridolfo Agricola (3) Pico della Mirandola (4), e per tacere d'infiniti altri, Ludovico Antonio Muratori (5); i quali tutti dissero, doversi rigettare l'inutili dispute della Teologia,

Recedit a curiositate quantum potest, non immiscens positiones extraneas, vel doctrinas saeculares Dialecticas, aut Physicas more multorum... Unde factum est, ut ab indivotis Scholasticis, quorum proh dolor! major est numerus; ipse minus exstiterit frequentatus.

(1) In MS de *Instituendo Theologiae studio* presso Launoj nel luogo citato: *Miror, Theologos nostri temporis paginas Divinorum Testamentorum ita negligenter legere, et nescio quarum sterilium subtilitatum indagare sua ingenia conterere; et ut ait Apostolus. languere circa quaestiones, et pugnas verborum; quod sophistarum est, non Theologorum.*

(2) Nel lib. di varie Epistole nella Epist. 23. *De remedio utriusque fortunae* cap. 46 parlando contro de' scolastici, ora dice: « Quo devenerint, vides: et Theologi dialectici, atque utinam non sophistae! *Onde poscia esclama: En quo moraliu redacta sunt studia. . . . Sacrum nomen profani, et loquaces dialectici dehonestant; quod nisi sic esset, non haec tanta, non subito pullulasset serges inutilium Magistrorum. . . . Ad verbosam, vadamque Dialecticam sunt redacti. Illi potentissimam majestatem ventosis Sophismatum bus circumscribunt: et subsannanti, ridentique Deo, suae insolentiae uscitiae leges ponunt.* »

(3) Agricola nel libro II de *Invent. Dialecticas* cap. I. « De Theologia vero quid dicere oportet? Cui si Metaphysicem, si Physicem, si Dialecticem hodie demas, nudam porro, et destitutam, et quae nomen suum tueri nequeat, reddas. Ergo cum docendus erit populus, et ad Religionem, Justitiam, continentiam adhortandus, ex illis artibus inexcitabilis aliqua eruitur disputatio, quae tempus extrahat, et inani strepitu audientium feriat aures. Docent itaque, quemadmodum pueri solent in enigmate proponere, quae nedum quidem, cum docuerint, vel ipsimet, qui docent, vel illi, qui didicerint, sciunt. Has ego persaepe querelas audivi gravissimorumque hominum, quos vel grandior aetas, vel acrior ingenii vis, meliorum admonerat, qui fremebant graviter pulcherrimarum artium ordinem turbari: membra confundi; quae vera esse, quemadmodum adfirmare non audeam, sic esse falsa vel maxime optaverim. »